<sup>18</sup> That Altichiero had a formative influence on Pisanello's development has been a given of much modern scholarship from Hill to Paccagnini, e.g. "both [Altichiero and Avanzi] represent the same tendencies which culminated in Pisanello." Hill, 9; & "[it was] "the awareness [Pisanello] developed of the austere and monumental quality of Altichiero's art, which... became a truly integral part of his artistic expression." Paccagnini, 148.

<sup>19</sup> Sanuto, 110.

<sup>20</sup> Richards, 2000, 92-96.

<sup>21</sup> Sanuto, 99. See n. 15 above.

<sup>22</sup> Hill, 113-118, Baxandall, 87-96.

<sup>23</sup> Sabbadini, 6-7.

- 
- <sup>24</sup> Hill, 113.
- <sup>25</sup> Baxandall, 93.
- <sup>26</sup> *Ibid.*, 91.
- <sup>27</sup> Sanuto, 25.
- <sup>28</sup> Biondo, *Roma Trionfante*, IX, 320r-v, cited in Pellecchia, 377.
- <sup>29</sup> For Savonarola's life see Gloria, 1:496-7.
- <sup>30</sup> For Avanzi see Benati, Simon & Richards, 2000, 167-174.
- <sup>31</sup> Simon, 267.
- <sup>32</sup> "Cumque honoratas scalas ascendis, podiola lodiam parte in superiori circuentia, columpnis marmoreis ac magnificis fenestris, que ad utramque curiam aspectum habent, etiam ornate invenis. Stantque due amplissime et pictoris ornatissime sale ad latera horum situate, quarum prima Thebarum nuncapatur, altera Imperatorum nominatur prima maior atque gloriosior, in qua romani imperatores miris cum figuris, cumque triumphis, auro optimoque cum colore depicti sunt. Quos gloriose manus illustrium pictorum Octaviani et Alticherii configurarunt...Et ut uno verbo, pace aliarum civitatum, dicam, nullum in Italia ita magnificum, nullumque ita superbum invenitur." Savonarola, 49.
- <sup>33</sup> Baxandall, 76, compares Savonarola unfavorably with Filippo Villani.
- <sup>34</sup> Savonarola, 34.
- <sup>35</sup> Savonarola, 13, 16.
- <sup>36</sup> Savonarola, 13.
- <sup>37</sup> Savonarola, 44.
- <sup>38</sup> D'Arcais, 72-73.
- <sup>39</sup> Savonarola, 44.
- <sup>40</sup> "[Giotto], qui primus ex antiquis et musaicis figuris modernas mirum in modum configuravit." Savonarola, 44.
- <sup>41</sup> Savonarola, vii. I am extremely grateful to Elisabetta Toreno for her invaluable help with Savonarola's often baffling Latin. As Segarizzi further observes: "non dobbiamo cercare negli scritti di Savonarola nè eleganza di stile, nè purità di lingua."
- <sup>42</sup> "Postremo ad mechanicos gloriosos et sua in arte illustres viros me converto, quorum scire a philosophia non est longinquum, et mathematicarum artium practica est. Hi sunt pictores, quibus lineamenta figurarum et radiorum projectiones nosse datum est, ut quibus prospectiva scientia gloriatur per eos practicos demonstretur." Savonarola, 44.
- <sup>43</sup> "Hi etenim sua in arte illustres viri ita gloriosam suis pictoris urbem nostram reddiderunt, ut famiosor pictorum schola facta sit. Cumque de pictoribus commemoratio tam gloriosa sic a me facta fuerit et de geometria sic aliquid a nobis actum, cum perspectiva picture mater habeatur, et pars in ea dignior, cum de stupenda radiorum projectione pertractet." Savonarola, 44.
- <sup>44</sup> "Neque parve facio pictorie Studium, quod singulare decus urbis nostre existit, cum ad studium litterarum et bonarum artium pre ceteris artibus adhereat, cum pars sit perspective, que de projectionis radiorum loquitur. Hic etenim philosophiae pars est. Suis enim gloriosis atque formosis et plurimis in numero admirandis picturis Zotus pictorum princeps nostra vivit in civitate, sicque ceteri quatuor, de quibus primo loco actum est. Ad quas visendas ex omni Italie parte pictores confluunt, veniuntque iuvenes hoc studio cupidi, ut, sic ab eis doctiores facti, ad lares deinde proprios redeant. Neque solatiosum hoc tibi tacebo. Nam cum ex Neapoli industrius iuvenis as artem hand adipiscendam Paduam profectus esset, ut eum de stusio suo, in quo delectatus sum, aliqua interrogarem, post multa respondit: Famam civitatis nostre lacunas Venetas nunquam pertransisse, nisi gloriosa studii pictorie fama per illustres nominatos pictores illustrata fuisset." Savonarola, 55.
- <sup>45</sup> Mommsen, 1957, 80. I exclude Stefano simply because his artistic personality is much less firmly defined than that of the others. His St. Anthony frescoes are lost. Savonarola may have included him as a sop to his new home. For the Paduan painters of the Trecento, see Sartori, 1976.
- <sup>46</sup> Sartori, 1963, 320.
- <sup>47</sup> Sartori, 1966, 284.
- <sup>48</sup> "Quie manibus Iacobi de Avantio gloriosissimus imaginibus depicta est" and "secundam sedem Iacobi Avantii bononiensi dabimus, qui magnificorum marchionum de Lupis admirandam cappellam veluti viventibus figuris ornavit." Savonarola, 13.
- <sup>49</sup> "Auro optimoque cum colore depicti sunt...manus illustrium pictorum Octaviani et Alticherii configurarunt." Savonarola, 49. For Ottaviano (da Brescia) in this context, see Mommsen, 1952, 101-102.